Verificação documental. 
04 (processos) 02 (processos) 

5.1. GESTÃO ORÇAMENTÁRIA. 

A Lei Orçamentaria n°. 2.114, de 28 de dezembro de 2023, do 

Município de Ecoporanga Estado do Espírito Santo, para o exercício 

de 2024, fixou a despesa do Poder Legislativo em R$ 3.800.000,00 

(três milhões, e oitocentos mil reais) e suplementada pela Lei nº 

2.135 de 06 de novembro de 2024 no valor de R$ 350.000,00 

(trezentos e cinquenta mil reais) ficando assim o orçamento da 

Câmara Municipal de Ecoporanga/ES em R$ 4.150.000,00 (quatro 

milhões, e cento e cinquenta mil reais). 

5.2. GESTÃO FINANCEIRA. 

Este Poder Legislativo iniciou o exercício 2024 com disponibilidades 

bancárias de R$ 635.135,46 (seiscentos e trinta e cinco mil, cento e 

trinta e cinco reais e quarenta e seis centavos). No decorrer de 2024, 

a Prefeitura Municipal de Ecoporanga/ES repassou a esta Casa de 

Leis R$ 4.150.000,00 (Quatro Milhões e Cento e Cinquenta Mil 

Reais) como duodécimo. 

As despesas orçamentárias no valor de R$ 3.207.573,19 (três 

milhões, duzentos e sete mil, quinhentos e setenta e três reais e 

dezenove centavos), pagamentos extras orçamentários no valor de 

R$ 1.242.801,69 (um milhão, duzentos e quarenta e dois mil e 

oitocentos e um reais e sessenta e nove centavos), arrecadados 

extraorçamentários no valor de R$ 1.242.403,86 (um milhão, 

duzentos e quarenta e dois mil e quatrocentos e três reais e oitenta 

e seis centavos). Devolução de transferência recebida no valor de 

R$ 1.251.101,91 (um milhão, duzentos e cinquenta e um mil, cento 

e um reais e noventa e um centavos). 

Em 31 de dezembro de 2024 a Câmara Municipal de 

Ecoporanga/ES cerrou o exercício financeiro com um saldo 

bancário de R$ 326.062,53 (trezentos e vinte e seis mil, sessenta e 

dois reais e cinquenta e três centavos). 

5.3. GESTÃO PATRIMONIAL. 

0 patrimônio do Legislativo no exercício de 2024 apresentou um 

saldo final de bens móveis de R$ 793.956,30 (setecentos e noventa 

e três mil, novecentos e cinquenta e seis reais e trinta centavos), a 

conta de bens imóveis um saldo de R$ 780.911,96 (setecentos e 

oitenta mil, novecentos e onze reais e noventa e seis centavos) e a 

conta de bens em estoque de R$ 61.649,76 (sessenta e um mil, 

seiscentos e quarenta e nove reais e setenta e seis centavos), fatos 

estes que podemos constatar da análise dos demonstrativos 

contábeis da PCA, conforme movimentação detalhada apresentada 

nos demonstrativos específicos estabelecidos pela IN n°. 068/2020. 

Confrontando os bens e os compromissos desta Câmara Municipal, 

conjuga-se um saldo final de Patrimônio Líquido, no exercício, no 

valor de R$ 1.662.495,79 (um milhão, seiscentos e sessenta e dois 

mil, quatrocentos e noventa e cinco reais e setenta e nove centavos) 

e de Ativo Real Líquido o valor de R$ 1.805.731,94 (um milhão, 

oitocentos e cinco mil, setecentos e trinta e um reais e noventa e 

quatro centavos). 

5.4. GESTÃO FISCAL. 

A sistemática utilizada para controle do gasto público reúne um 

conjunto de critérios expressos na Lei de Responsabilidade Fiscal, 

externados por meio de relatórios. 

Passamos a analisar o relatório de gestão fiscal, demonstrativo de

[...]

Subsídio Deputados 

Estaduais 

(Lei N°. 11.766/2022) 
Limite 

Presidente da Câmara Municipal R$ 8.308,91 R$ 33.006,39 30% 

Vereadores R$ 7.820,15 R$ 33.006,39 30% 

A Lei nº 1.807/2016 fixou o subsídio do Presidente e Vereadores, 

respectivamente, em R$ 6.800,00 (seis mil e oitocentos reais) e R$ 

6.400,00 (seis mil e quatrocentos reais), porém após esse período 

ocorreram as Revisões Gerais Anuais que corrigiu os subsídios nos 

valores apresentados no ano de 2024 através da Lei nº 2.116 de 16 

de janeiro de 2024. 

Pelo exposto, constata-se que foram observados os limites